证券代码：600729   证券简称：重庆百货   公告编号：临 2023-036

重庆百货大楼股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动为公司拟通过向重庆商社（集团）有限公司（以下简称“重

庆商社”）的全体股东发行股份的方式吸收合并重庆商社（以下简称“本次交易”）

导致的股本结构变化，不触及要约收购。

 本次权益变动前，重庆商社持有上市公司 208,997,007 股股份，约占上市

公司总股本的 51.41%，重庆渝富华贸国有资产经营有限公司（以下简称“重庆

华贸”）持有上市公司 4,521,743 股股份，约占上市公司总股本的 1.11%，重庆渝

富资本运营集团有限公司（以下简称“渝富资本”）、天津滨海新区物美津融商

贸有限公司（以下简称“物美津融”）、深圳步步高智慧零售有限公司（以下简

称“深圳步步高”）未持有上市公司股份；本次权益变动后，重庆商社持有的上

市公司股份将被注销，重庆华贸持股数量不变，渝富资本、物美津融各自持有上

市公司 110,951,112 股股份，分别占比约 24.83%，深圳步步高持有上市公司

24,655,802 股股份，占比约 5.52%。

 上市公司控股股东将由重庆商社变为无控股股东，上市公司仍无实际控

制人，本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。

 本次权益变动不会对公司经营管理造成影响，不存在损害公司及中小股

东利益的情形。

 本次权益变动涉及股份发行尚需经公司股东大会审议通过，并取得上海

证券交易所审核通过且经中国证券监督管理委员会同意注册后方可实施。能否最

终实施仍存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次权益变动情况

重庆百货大楼股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）拟通过向重

庆商社的全体股东发行股份的方式吸收合并重庆商社。

公司于 2023 年 5 月 10 日召开第七届董事会第四十七次会议审议通过了《关

于<重庆百货大楼股份有限公司吸收合并重庆商社（集团）有限公司暨关联交易

报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，具体内容详见公

司于 2023 年 5 月 11 日在指定信息披露媒体披露的相关公告。

根据《重庆百货大楼股份有限公司吸收合并重庆商社（集团）有限公司暨关

联交易报告书（草案）》中本次交易的相关安排，本次交易完成后（不考虑现金

选择权行权和上市公司及重庆商社分红影响）上市公司的股权结构预计变化情况

如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

重庆商社 208,997,007 51.41% - 0.00%

渝富资本 - 0.00% 110,951,112 24.83%

重庆华贸 4,521,743 1.11% 4,521,743 1.01%

渝富资本及其子公司

重庆华贸
4,521,743 1.11% 115,472,855 25.84%

物美津融 - 0.00% 110,951,112 24.83%

深圳步步高 - 0.00% 24,655,802 5.52%

商社慧隆 - 0.00% 1,820,264 0.41%

商社慧兴 - 0.00% 955,565 0.21%

其他股东 193,009,715 47.48% 193,009,715 43.19%

合计 406,528,465 100.00% 446,865,313 100.00%

注：除上述披露的渝富资本及其子公司重庆华贸持股情况外，渝富资本另一家控股子公司西南证券量化投

资部持有重庆百货 400 股股票。

本次交易前，上市公司总股本为 406,528,465 股。根据本次交易方案，本次

吸收合并拟发行 249,333,855 股股份，重庆商社持有的上市公司 208,997,007 股股

份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 40,336,848 股股份。在不考虑现金

选择权行权和上市公司及重庆商社分红影响的情形下，交易完成后上市公司总股

本为 446,865,313 股。

本次交易完成后，上市公司控股股东将由重庆商社变为无控股股东，上市公

司仍无实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。

渝富资本与物美津融通过本次交易获得的上市公司股份数量相同。鉴于在本

次交易前渝富资本的全资子公司重庆华贸已持有上市公司 4,521,743 股股份（占

本次交易前上市公司总股本比例为 1.11%），因此，物美津融为保持与渝富资本

及其全资子公司重庆华贸对上市公司的持股比例相同，在本次交易经中国证监会

注册以及完成其他前置审批后的次日起 12 个月内，物美津融将通过包括但不限

于向本次重组的异议股东提供现金选择权（如有）、二级市场集中竞价、大宗交

易等方式，增持不超过 4,521,800 股上市公司股份（含本数）。在实施增持时，物